

**PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DI SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA
DIURNA E NOTTURNA PER LA DURATA DI TRE ANNI PER I LABORATORI
NAZIONALI DI LEGNARO, LABORATORI NAZIONALI DI FRASCATI, LABORATORI
NAZIONALI DEL GRAN SASSO - Atto G.E. n. 11730 del 13.06.2018**

Chiarimenti

DOMANDA

All'art. 16 "CONTENUTO DELLA BUSTA B - OFFERTA TECNICA" del Disciplinare di Gara, viene richiesto che: *"la relazione tecnica dovrà essere costituita da non più di trenta pagine A4, ..."*. A tal proposito, siamo a chiedere se nel limite massimo di n. 30 pagine è da intendersi incluso anche l'indice e la copertina della Relazione Tecnica, oppure tale indice e tale copertina potranno avere una numerazione a parte.

Si richiede di confermare che il limite massimo di 30 pagine in A4, previsto per la relazione tecnica (art. 16 del Disciplinare di gara) sia da intendersi come 30 pagine = 60 facciate.

Nelle 30 pagine sono esclusi copertina, indice ed allegati?

RISPOSTA

Il limite di 30 pagine previsto all'art. 16 del Disciplinare di Gara è da intendersi come 60 facciate formato A4 esclusi copertina, indice ed allegati.

DOMANDA

All'art. 18.1 "CRITERI DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA TECNICA" del Disciplinare di Gara, vengono definiti, tra i criteri e sub-criteri di valutazione, dei punteggi quantitativi inerenti il possesso, da parte del personale addetto al servizio, di specifici attestati di formazione (corsi antincendio, lingua inglese, corsi di primo soccorso, etc.). A tal proposito, siamo a chiedere se per l'attribuzione dei relativi punteggi, il possesso degli attestati debba essere comprovato mediante fornitura di copie conformi all'originale degli attestati stessi oppure tale possesso debba essere semplicemente dichiarato all'interno della Relazione Tecnica. Qualora fosse necessario fornire gli attestati di partecipazione, siamo, altresì, a chiedere se detti attestati possano essere allegati alla Relazione Tecnica con numerazione a parte e possano, quindi, ritenersi esclusi dal limite di n. 30 pagine stabilito all'art. 16 del Disciplinare di gara.

RISPOSTA

Il possesso di specifica formazione del personale addetto al servizio potrà essere dichiarato all'interno della Relazione Tecnica. La dichiarazione dovrà riguardare la tipologia di corso con



argomenti trattati (antincendio, lingua inglese, primo soccorso, corsi specifici per servizi di vigilanza) durata del corso, numero di GPG in possesso di attestato di formazione relativo all'argomento di cui trattasi. Il numero totale di GPG assegnate al servizio dovrà essere dichiarato per l'attribuzione dei punteggi previsti al punto 2.1 della tabella criteri discrezionali e quantitativi dell'offerta tecnica, art. 18.1 del Disciplinare di gara.

Qualora l'impresa decidesse di allegare le copie conformi degli attestati di formazione, queste non saranno computate all'interno del limite massimo di trenta pagine fissato per la Relazione Tecnica.

DOMANDA

Si chiede se, in caso di partecipazione a più lotti, i requisiti di capacità economica e finanziaria indicati all'art. 7.2 lett. d) (FATTURATO GLOBALE MEDIO ANNUO) del Disciplinare di Gara, vadano sommati.

RISPOSTA

Il possesso della capacità economico – finanziaria per il lotto il cui valore stimato a base di gara è più alto vale a dimostrare il possesso della medesima capacità anche per gli altri lotti di cui si compone la gara.

DOMANDA

Si richiede se le 72.789 ore, poste a base dell'importo di gara del Lotto 2, siano comprensive delle attività ispettive (ronde). A differenza del Lotto 1 che differenzia tra ore e numero ronde.

RISPOSTA

Le 72.789 ore sono comprensive delle attività ispettive (ronde).

DOMANDA

In merito al lotto 2, pag.40 del capitolato prestazionale, al punto personale addetto al servizio si chiede:

Quanto dura il corso di formazione?

In caso di cambio appalto le GPG dovranno rifare il corso?

RISPOSTA

La risposta si intende relativa al Lotto 2 – LNF e Lotto 3 – LNGS, per il Lotto 1 – LNL le informazioni sono presenti nel Capitolato Prestazionale.

Il corso di formazione, che sarà tenuto presso la sede di esecuzione dell'appalto e che l'Aggiudicatario dovrà far frequentare al suo personale prima dell'inizio del servizio, avrà la seguente durata:

Lotto 2 - LNF: 2 ore;

Lotto 3 – LNGS: 4 ore.

Per ciascun lotto qualora fossero addette allo svolgimento del servizio le GPG che attualmente prestano servizio presso la medesima struttura (unità di personale di cui alla clausola sociale di



salvaguardia occupazionale e tutela dell'occupazione) queste sarebbero esonerate dall'obbligatorietà del corso di formazione.

DOMANDA

In merito all'integrazione del capitolato prestazionale relativa al Lotto 2 LNF del 06/11/18, ovvero relativo alla pag.42, il turno "n 1 Guardia giurata effettuerà il Servizio dalle ore 7.30 alle ore 16.30 presso il cancello dei LNF (Responsabile istituto in loco)" è previsto lo svolgimento di tale turnazione dal lunedì alla domenica e festivi compreso?

RISPOSTA

n 1 Guardia giurata (Responsabile istituto in loco) effettuerà il servizio fisso dalle ore 7.30 alle ore 16.30 presso il cancello dei LNF dal LUN al VEN lavorativi; il SAB, la DOM, i Festivi e i periodi di chiusura dei LNF il Responsabile istituto in loco svolge il servizio in turnazione. L'apertura e la chiusura del cancello LNF del sabato mattina vengono effettuate dalle guardie in turno presso la portineria.

DOMANDA

Punto 7.2 Requisiti di capacità economica e finanziaria (Disciplinare di gara): cosa s'intende esattamente per ultimi tre esercizi finanziari disponibili?

RISPOSTA

Per ultimi tre esercizi finanziari disponibili si intendono gli esercizi finanziari per i quali sono stati approvati i bilanci, gli ultimi tre disponibili alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte.

DOMANDA

Per la garanzia provvisoria punto 10 (Disciplinare di gara): si conferma la possibilità di emetterla digitalmente su supporto informatico?

RISPOSTA

Conformemente alle previsioni dell'articolo 10 del Disciplinare di gara, la garanzia fidejussoria e la dichiarazione di impegno possono essere prodotte anche nella forma di documento informatico, sottoscritto con firma digitale dal soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante. Il documento informatico può essere trasmesso su supporto informatico.

DOMANDA

Per il punto 15.2 Dgue (Disciplinare di gara-pag. 22): "ciascun soggetto che compila il DGUE allega dichiarazione integrativa in ordine al possesso dei requisiti di cui all'art. 80, comma 5 lett. F-bis e F ter" da intendersi che nel caso di partecipazione aggregata ciascuna impresa aderente deve produrre la dichiarazione?

RISPOSTA

La dichiarazione integrativa in ordine al possesso dei requisiti di cui all'art. 80, comma 5 lett. F-bis e F ter" è da intendersi riferita al caso di mancato aggiornamento del DGUE alle previsioni del decreto correttivo (D.Lgs. 56/2017). Dunque in quanto integrativa di quanto dichiarato con il



DGUE, essa deve essere presentata secondo le indicazioni fornite per il DGUE stesso negli ultimi due paragrafi dell'art.15.2.

DOMANDA

In relazione alla gara in oggetto lotto 1 – Legnaro (PD) si richiede se si ritenga sufficiente la richiesta di estensione per l'effettuazione del servizio trimestrale di trasporto valori nell'ambito della Provincia di Padova.

Si precisa che la scrivente è in possesso della licenza prefettizia ex art. 134 TULPS nella provincia di Padova, ma per effettuare il servizio di trasporto valori necessita di autorizzazione prefettizia, seppur di importo piccolo.

RISPOSTA

La risposta si fornisce in relazione a tutti i Lotti. Il concorrente, già titolare di una licenza prefettizia ex articolo 134 del Tulpis per un determinato territorio provinciale e che abbia presentato istanza di estensione, può concorrere alla gara se dimostra di aver già richiesto l'estensione entro il termine previsto per la presentazione della domanda di partecipazione. Il conseguimento dell'estensione territoriale o ad altre attività costituisce una condizione di stipulazione del contratto, dopo l'aggiudicazione.

DOMANDA

In riferimento all'Art. 17 del disciplinare di Gara "Contenuto della Busta C - Offerta Economica", è richiesto "*l'offerta economica in bollo predisposto secondo il modello allegato al disciplinare di Gara*", tra la documentazione di gara, salvo errore, non è inserito tale modello, si richiede pertanto di indicarci dove possiamo recuperare tale modello.

RISPOSTA

Il modello di offerta economica è reperibile tra la documentazione di gara disponibile sulla pagina della trasparenza dedicata al singolo lotto di gara, è l'allegato n. 10) erroneamente catalogato come "Modello per domanda".

DOMANDA

In riferimento alla gara in oggetto, siamo a chiedere cortesemente una precisazione sulla stesura del DGUE :Oltre alla stesura del DGUE tramite la pagina <https://ec.europa.eu/tools/espdl/> European Single Procurement Document (ESPD), salvato poi in formato PDF, firmato digitalmente e inserito nella busta amministrativa su supporto informatico, bisogna inserire lo stesso nella documentazione amministrativa anche in formato cartaceo con firma autografa?

Siamo a chiederVi, inoltre, se bisogna anche compilare il modello 76333675B8-Allegato7-DGUE.pdf, da Voi inserito nella documentazione di gara, in formato cartaceo, sottoscritto con firma autografa e allegarlo alla documentazione cartacea amministrativa e inserire anche questo modello, firmato digitalmente su supporto informatico.

RISPOSTA

Per ciascun lotto il DGUE può essere scaricato dal portale della trasparenza in cui è stata resa disponibile la documentazione di gara, esso dovrà essere compilato, debitamente firmato digitalmente dall'Operatore Economico e salvato su supporto digitale (USB) che dovrà essere inviato nella busta "A" – Documentazione Amministrativa.



DOMANDA

In riferimento alla gara in oggetto (per la partecipazione al lotto 1) in particolare alla clausola sociale di salvaguardia occupazionale e tutela dell'occupazione (art. 24 del disciplinare), avremmo la necessità di avere maggiori informazioni rispetto a quanto indicato nel capitolato prestazionale art. 2 descrizione dei singoli lotti tabella personale:

- data di assunzione;
- full-time o part-time e relativa % in caso di part-time;
- tempo determinato o indeterminato;
- retribuzione lorda annua.

RISPOSTA

Si risponde con riferimento ai Lotto 1 – LNL e Lotto 2 – LNF. Per il Lotto 3 – LNGS i dati sono forniti come risposta di una specifica domanda.

Lotto 1 - LNL				
N. GPG	Retribuzione annua lorda	Livello	Anzianità di servizio	Scatti anzianità
1 guardia	€ 31 567	4 super	35 anni	6
1 guardia	€ 31 303	4	27 anni	6
1 guardia	€ 29 244	4	25 anni	6
1 guardia	€ 26 724	4	27 anni	6
1 guardia	€ 31 729	4	10 anni	3



Lotto 2 - LNF

N.	GPG	LIVELLO	ASSUNZIONE	ANZIANITA DI SERVIZIO	SCATTI DI ANZIANITA	TIPO CONTRATTO	LORDO ANNUO (2018)
1	1 GUARDIA	IV Super	22/09/1988	30	6	FULL TIME - TEMPO INDETERMINATO	€ 20.535,90
2	1 GUARDIA	IV Super	25/01/1991	27	6	FULL TIME - TEMPO INDETERMINATO	€ 20.420,26
3	1 GUARDIA	IV	01/02/1990	28	6	FULL TIME - TEMPO INDETERMINATO	€ 19.645,08
4	1 GUARDIA	IV	16/06/2001	17	5	FULL TIME - TEMPO INDETERMINATO	€ 19.103,42
5	1 GUARDIA	IV Super	01/10/1989	29	6	FULL TIME - TEMPO INDETERMINATO	€ 20.420,26
6	1 GUARDIA	IV	01/07/2008	10	3	FULL TIME - TEMPO INDETERMINATO	€ 18.511,78
7	1 GUARDIA	IV	16/07/1998	20	6	FULL TIME - TEMPO INDETERMINATO	€ 19.399,24
8	1 GUARDIA	IV Super	14/11/1981	37	6	FULL TIME - TEMPO INDETERMINATO	€ 20.420,26
9	1 GUARDIA	IV	15/06/2006	12	4	FULL TIME - TEMPO INDETERMINATO	€ 18.807,60
10	1 GUARDIA	IV	03/08/1989	29	6	FULL TIME - TEMPO INDETERMINATO	€ 19.645,08



DOMANDA

Al fine di formalizzare un'offerta economica congrua, con la presente si chiede di esibire le retribuzioni percepite da ogni GpG impiegata nel servizio presso i Laboratori Nazionali del Gran Sasso (LNGS) ed eventuali indennità di reperibilità percepite dal Responsabile del Servizio.

RISPOSTA

La risposta non contempla il dato sulle indennità di reperibilità percepite dal Responsabile del Servizio, dato non fornito dall'attuale esecutore del servizio di vigilanza armata presso i LNGS.

Il Responsabile del Servizio non è un soggetto rientrante nella clausola sociale di salvaguardia occupazionale e tutela dell'occupazione.

Livello	Ral	Scatti	Data ass.
4° LIVELLO	17624,32	126,78	01/03/2000
4° LIVELLO	17624,32	126,78	24/06/1983
4° LIVELLO	17624,32	126,78	01/10/1993
3° LIVELLO SUPER	19590,34	115,65	01/03/2001
4° LIVELLO	17624,32	126,78	10/11/1990
4° LIVELLO	17624,32	126,78	18/12/1986
4° LIVELLO	17624,32	126,78	20/04/2000
4° LIVELLO SUPER	18480,56	130,68	03/07/1986
4° LIVELLO	17624,32	126,78	02/02/1989
4° LIVELLO	17624,32	126,78	17/04/1992
4° LIVELLO	17624,32	126,78	25/02/1992
4° LIVELLO	17624,32	126,78	01/08/1996
4° LIVELLO	17624,32	126,78	14/12/1982
4° LIVELLO	17624,32	126,78	20/01/1990
4° LIVELLO	17624,32	105,65	16/02/2001
4° LIVELLO	17624,32	126,78	01/07/1996
4° LIVELLO	17624,32	126,78	21/11/1989
4° LIVELLO SUPER	18480,56	130,68	01/10/1994
4° LIVELLO	17624,32	126,78	05/09/1983
4° LIVELLO	17624,32	126,78	18/04/1992
4° LIVELLO	17624,32	126,78	04/02/1991
4° LIVELLO	17624,32	126,78	05/07/1989
5° LIVELLO	17624,32	20,52	31/07/2014
4° LIVELLO	17624,32	126,78	21/01/1988
4° LIVELLO	17624,32	126,78	14/01/1988



ULTERIORI CHIARIMENTI

Si precisa che in fase di gestione dei requisiti sulla piattaforma SIMOG si è erroneamente indicato di caricare i documenti attestanti il possesso dei requisiti di idoneità e di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale sulla piattaforma AVCPass, in realtà il controllo dei requisiti sarà fatto solo sull'aggiudicatario.

Quanto di seguito riportato sostituisce il punto 12 delle Condizioni Contrattuali "Verifica di conformità":

12. VERIFICA DI CONFORMITA':

La verifica della conformità delle prestazioni eseguite alle previsioni e pattuizioni contrattuali sarà effettuata a cura di persona/persona a tal uopo incaricata/e ed avrà luogo non oltre sei mesi dall'ultimazione delle prestazioni.

